---------- Foi presente a informação n.º 76, datada de 30/10/2009, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 3.117.106,63 € (TRÊS MILHÕES, 

CENTO E DEZASSETE MIL, CENTO E SEIS EUROS E SESSENTA E TRÊS CÊNTIMOS), 

cujos pagamentos foram efectuados no período de 09/10/2009 a 30/10/2009.-----------------------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2009/11/04, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

1.842.736,83 € (UM MILHÃO, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS 

E TRINTA E SEIS EUROS E OITENTA E TRÊS CÊNTIMOS), constando em caixa: 7.850,84 

€ (SETE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA EUROS E OITENTA E QUATRO 

CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Financeiras 1.834.885,99 € (UM MILHÃO, 

OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E OITENTA E CINCO 

EUROS E NOVENTA E NOVE CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento.--------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- 2 - ASSUNTO N.º 0820-2009 – 11.ª MODIFICAÇÃO ORÇAMENTAL RELATIVA AO

[...]

ao Orçamento da Receita, na 7.ª Alteração ao Orçamento da Despesa, na 9.ª Alteração ao Plano 

de Actividades Municipais (PAM) e à 6.ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI):  

--------- ORÇAMENTO DA RECEITA: ------------------------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 39.000,00 (Trinta e nove mil euros);----------------------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 0,00 (Zero euros);---------------------------------------------------  

--------- ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 451.500,00 (Quatrocentos e cinquenta e um mil e quinhentos 

euros); - ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 412.500,00 (Quatrocentos e doze mil e quinhentos euros); --  

--------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS (PAM): ----------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 0,00 (Zero euros); --------------------------------------------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 4.700,00 (Quatro mil e setecentos euros); ----------------------  

--------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (PPI):-------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 82.000,00 (Oitenta e dois mil euros); ---------------------------------  

---------- Diminuições/anulações: € 82.000,00 (Oitenta e dois mil euros); ----------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, aprovar por maioria, com os 

votos a favor dos eleitos do Partido Socialista e com os votos contra dos eleitos da Coligação

[...]

25 milímetros com um comprimento de 3 metros, para a água de abastecimento. Embora na 

prática tenham sido executados ramais de ligação de água de diferentes comprimentos. ----------  

--------- De acordo com Regulamento Municipal de Abastecimento de Água em vigor, a tarifa 

de ramal de ligação de água, importa em 277,02€ (Duzentos e Setenta e Sete Euros e Dois 

Cêntimos) com IVA incluído, em anexo o aviso.---------------------------------------------------------  

--------- Coloca-se assim à consideração superior a aplicação da tarifa de ligação acima referida 

para todos os interessados. ----------------------------------------------------------------------------------